
AGENDA REQUEST DEADLINE:  All agenda requests and supporting materials must be submitted as a 
pdf to Cheryl Aker in the County Judge's office, Cheryl.Aker@co.travis.tx.us  by Tuesdays at 5:00 p.m. 
for the next week's meeting. 
 

 
 
Meeting Date:  February 21, 2012 
 
Prepared By/Phone Number:  Tina Morton 49005  
 
Elected/Appointed Official/Dept. Head: Tina Morton 
 
Commissioners Court Sponsor:  County Judge Sam Biscoe   
 
AGENDA LANGUAGE:  CONSIDER AND TAKE APPROPRIATE ACTION 
ON REQUEST TO EDUCATE PUBLIC ON RECENTLY ENACTED LAW 
(TAX CODE SECTION 11.131) AND VOTER APPROVAL OF PROPERTY 
TAX EXEMPTION FOR THE SURVIVING SPOUSE OF A 100% 
DISABLED VETERAN. 
 
 
BACKGROUND/SUMMARY OF REQUEST AND ATTACHMENTS: 

1. SPEAKERS: OLIE POPE, VETERANS SERVICES DIRECTOR, 
MARYA CRIGLER, TRAVIS COUNTY CHIEF APPRAISER, 
TINA MORTON, TAX ASSESSOR-COLLECTOR 

2. TIMELINE OF 100% DISABLED VETERAN LEGISLATION / 
SURVIVING SPOUSE LEGISLATION 

3. ATTORNEY GENERAL REQUEST FOR OPINION ON 
INTERPRETATION OF TAX CODE SECTION 11.131 

 
STAFF RECOMMENDATIONS: 
 
 
ISSUES AND OPPORTUNITIES: 
 
 
FISCAL IMPACT AND SOURCE OF FUNDING: 
 
 
REQUIRED AUTHORIZATIONS: 
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Timeline of Legislation Relating to Surviving Spouse of a 100% Disabled Veteran 

 

Date  Event  Style Ballot Language Result
November 6, 2007  Constitutional 

Amendment 
Election 

Proposition 9 – 
SJR 29 

"The constitutional amendment authorizing the legislature to 
exempt all or part of the residence homesteads of certain 
totally disabled veterans from ad valorem taxation and 
authorizing a change in the manner of determining the 
amount of the existing exemption from ad valorem taxation 
to which a disabled veteran is entitled." 

 

Approved by voters 

November 3, 2009  Constitutional 
Amendment 
Election 

HJR 36‐1 –  
HB 3613 

Relating to the determination of the market value of a 
residence homestead for ad valorem tax purposes on the 
basis of the property's value as a residence homestead and to 
an exemption from ad valorem taxation of the residence 
homesteads of certain totally disabled veterans and to the 
amount of the exemption from ad valorem taxation to 
which a disabled veteran is entitled based on disability 
rating. 

 

Approved by voters 

November 8, 2011  Constitutional 
Amendment 
Election 

Proposition 1 – 
SJR 14 

Proposing a constitutional amendment authorizing the 
legislature to provide for an exemption from ad valorem 
taxation of all or part of the market value of the residence 
homestead of the surviving spouse of a 100 percent or totally 
disabled veteran. 
 

Approved by voters 
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